C

COMINV- COMITÊ DE INVESTIMENTOS

IPESC- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE

SÃO JOSÉ DO CALÇADO – ES

Ata de Reunião nº 011/2021 (Extraordinária).

Aos (09) nove dias do mês de setembro (09) do ano de dois mil e vinte e um (2021), se

reuniu na sede do IPESC os membros efetivos do COMINV - Comitê de Investimentos do

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de São José do

Calçado- IPESC, instituídos pela Portaria IPESC nº 1.345/2019 e 1.427/2021, sendo

regulamentado pelo Decreto Municipal nº 5.609/2017. A reunião se iniciou as 09h00min no

IPESC conforme lista de presença assinada por todos os membros presentes. A reunião se

deu para tratar de assuntos referentes à notificação MPS nº 2021.009696.01 que se trata do

Desenquadramento do Fundo de Renda Variável – Art. 8º, III- Multimercado Aberto.

Conforme ata anterior foi autorizado pelo Conselho Municipal de Previdência – CMP a

aplicação dos repasses do Fundo Previdenciário na Instituição Bancária Banco do Brasil no

Fundo de Investimentos Multimercado, diante disto foram transferidos os valores de

R$540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais) disponíveis em conta corrente nº2821903-8

do Banco Banestes para o Banco do Brasil conta corrente nº 9713-6 para posterior aplicação

no Fundo citada acima. Conforme extrato anexado no livro ata do Comitê, o referido valor

foi aplicado no dia 30/08/2021. Acontece que já existia o valor de R$133.000,00 (cento e

trinta e três mil reais) que foi autorizado pelo CMP para ser aplicado no mesmo Fundo de

Investimento e por problemas técnicos da Instituição Bancária o valor não havia cido

aplicado ainda, e sua aplicação foi realizada em 25/08/2021. Com isso aconteceu o

desenquadramento do ativo, pois conforme a Resolução MPS 3922/2010 e alterações e a

Política de Investimentos do RPPS do ano de 2021,  o limite máximo de aplicação em

Fundo de Investimentos de Renda Variável Art 8º, III é de 10% do patrimônio do RPPS,

portanto com a realização das APR´s de 25/08/2021 e 30/08/2021 tal Fundo atingiu o limite

de 10,69% gerando a Notificação no envio do Demonstrativo das Aplicações e

Investimentos dos Recursos- DAIR. Com o intuito de sanar o desenquadramento gerado e

assim poder responder a Notificação MPS, este Comitê sugere o resgate do valor de

R$200.000,00 (duzentos mil reais) do Fundo Multimercado e posterior aplicação dos

recursos no Fundo de Investimentos : BB PREVIDENCIÁRIO RF REF DI PERFIL dentro

da mesma instituição bancária, e este Comitê analisando também o Boletim Focus de

03/09/2021 percebe-se que a previsão da Taxa Selic está em alta e segue em alta para os

próximos anos e o Fundo sugerido para aplicação é atrelado ao CDI que ora acompanha a

Taxa Selic. Não havendo mais assuntos a ser tratados por este Comitê, o mesmo encerra

assim a reunião com sua ata devidamente assinada pelos seus membros.